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Lys i Nord-Norske hus 

Som problemstilling for diplom-oppgaven har jeg tatt for meg gjenreisnings-arkitekturen i Nord-
troms og Finnmark. 


Bakgrunn og historisk perspektiv:  
Under siste kvartal av andre verdenskrig ble innbyggerne i Nord-Troms og Finnmark utsatt for 
«den brendte jords taktikk» hvor innbyggerne i landsdelen ble tvangsevakuert. Hjemmene deres 
ble bombet og brent ned. Mange flyktet og noen gjemte seg i huler og gammer.

Da krigen kom til slutten, måtte derfor landsdelen gjenreises igjen og dette med begrensede 
midler og tid. Det ble arrangert en arkitektkonkurranse, hvor spesielt nyutdannede arkitekter ble 
sendt til Nord Norge for å tegne typehus. Planene var svært funksjonalistiske, og effektiv -hvor 
hverdagslige arealer var forbeholdt hovedplan, soverommene var i andreetasjen og redskapsbod, 
tørkerom og badstu var i kjelleren. Det var det man trengte, men ikke så mye mer. 

Husene ble masseprodusert i byggeseett, og framstod uniforme. Med åreene har de uansett vokst 
i ulike retninger. Folk har gjort de til sine egne, og mange har bygd på for behov. Det er få av 
husene som i dag ser ut som de var tenkt opprinnelig -og mange hus står tomme da befolkningen 
får nedover i landsdelen. 


Problemstilling: 

Hvordan kan gjenreisningshusene rehabiliteres med respekt for kulturhistorien, og parallellt 
tilfredstille kriteriene for ett godt hjem i 2023? 

I forbindelse med temaet gikk studieturen til Hammerfest hvor jeg besøkte gjenreisningsmuseet.

Gjenreisningsmuseet var ett veldig oppklarende besøk med tanke på oppgaven, og veldig 
oversiktlig. De ansatte var hjelpsomme og ga meg mange tips og nyttig informasjon. 

Det morsomste på museet for min del var installasjonene deres hvor man kunne gå inn i ulike rom 
fra gjenreisnings-tiden. De hadde blandt annet satt opp en arkitekt-brakke hvor arkitektene som 
tegnet gjenreisnings-husene bodde unner gjenreisninga, gammene som var midlertidige hus 
imens de ventet på at krigen skulle ta slutt, og ulike rom slik de opprinnelig var.







Dag to gikk til å kjøre litt rundt omkring for å dokumentere hus. Da den siste dagen kom hadde jeg 
ennå ikke funnet ett hus for oppgaven, og jeg fikk tips fra en dame jeg møtte om å reise til Hasvik, 
da det finnes mange opprinnelige hus der. Jeg hadde egentlig ikke planer om å reise til Hasvik. 
Hasvik ligger på en øy som heter Sørøya, og ligger litt for seg selv. Det går få båter til Sørøya i 
uken, men flyet jeg skulle ta mellomlandet der. Jeg bestemte meg for å se på mulighetene for å ta 
en dag ekstra for å reise dit i og med at det var da jeg først var der. 

Jeg fant ut at Hasvik hadde ett hotell som heter Big Fish Adventure, og jeg ringte dit. Hotellet 
hadde egentlig sesongstengt, men jeg hadde flaks med damen jeg fikk kontakt med. Hun var 
veldig interessert i problemstillingen, og det viste seg at hun eide flere gjenreisnings-hus i 
forbindelse med hotelldriften. Hun va veldig gjestfri, og åpnet hotellet for meg og lot meg låne en 
bil for å utforske øya, og nøkler til flere av husene hennes så jeg kunne studeere de nøyere og 
fotografere. Alt føltes for godt til å være sant, men slik var det. Jeg endte opp med å bruke ett av 
hennes hus i oppgaven -og vi tullet med at hun kanskje kunne få bruk for prosjektet mitt en gang, 
det blir uansett delt med henne etter oppgaven er endt.


     

 Bilder av bilen jeg var så heldig å få låne, og huset jeg var 
så heldig å få bruke i prosjektet! :)















